imaginem earum uertebrarum, quae in
spina sunt: ita tamen, ut ex parte exte-
riore dura & cartilaginea, ex interiore
mollis, & stomachi modo leuis sit. Hic
Plinius nescio quo modo dixerit stoma-
chum exteriorem ferri ad uentriculum,
asperam uero arteriam interiore ad pul-
monem: cum sensus monstret, arteria
am exterius descendantem ad praecor-
dia cum pulmone committi. Sic autem
committitur, alteq[ue] penetrat, ut uenam
arteriosam interficeat, & arteriam ueno-
sam. Proxime pulmonē angustior est:
reliquum quod fit, superna petens, lon-
ge patentius spectatur. attamen uniuers
sus eius ductus, qui intus est, tergore
obducitur, ne aer ultero citroq[ue] comme-
ans, aut humor acris quispiam illapsus,
officiat. Id nec siccū nimis fuit, ne vox
clangosa mitteret: quod animantibus
collum procerum habentibus contigit,
ut gruibus, quas Homerus clangorem
fundere testatur, tum alias saepe, tum
lliados tertio præcipue:

a. v.

Εύτε πόρ Ιελαγγή γραίωμα τέλειον
πέ, (όμβροι)
Αἴτιον έπι την χειμώνα φύγομ, οὐδὲ αθεσφαλέη
κλαγγή τούτη πέφυται επ' ὀκεανοῖς ροσσώμ,
Ανδράσσοι πυγμάσιοι φόνηγή λεπρα φρέσσα.
Ηέριας οὐδὲ τοι γε λασκάν δριστα πλοφή-
σον τοι.

Nec iusto uuidius conuenisset, quo-
niā rauco sono uox ederetur. Argu-
mento tibi erunt homines grauedino-
si, qui statim in rauitate incident, ubi
uocis uia bene maduit. Modum igitur
tenere oportuit, ut ne plusculo aridius,
humidiusq; euaderet. prouidit enim
benefica Natura uocis modulationi,
quoad eius fieri potuit. Propterea ligu-
lam intus bellissime finxit, quam simili-
līnam ei quae in summo fistularum ui-
sistur. is locus aptissimus uocī forman-
dāe, cuius explanata impressio palato
adjudicatur citra controuersiam, in pri-
mis esse uisus est. Nō enim, nisi de am-
plo sinu in angustum aer exeat, indeq;
rursus erumpat in latiorem, liberio-

m remq;

rem' que quasi campum , commode uox effici potest. Nam ista cligula, cum spiritu inflatur , arteriæ meatum plus minus coangustat, supra se infra que spacio sum locum relinquens. sape autem oppletur , ut nullam uel per exiguum , uel latiusculam , uel amplam intra se admittat rimulam , quæ mutatur pro uocis flexionibus & cursibus. Voci sane mutationes totidē sunt , quot animorū. aut enim emititur acuta, grauis, citata, tarda , magna , parua , mediocris, leuis, aspera, contracta, diffusa: aut continentis spiritu, intermissio, fracta, scissa, aut flexo sono, attenuata, inflata. Ipsa ergo uocis modulos temperat, pro animatis arbitratu, nō nihil à musculis adiuta, quēadmodū Galenus primo de Locis affectis libro scriptū reliquit . ἐπί τε πόδες πέπτης, ἡ γύναιος η λάρενγγος ἀπόγλωσσης, ἡ πρόσθια τὸ λευκωτεροῦ σχεγανοῦ φλογῆς . αὐτὴν γαρ οὐδὲ τὴν μυαλὴν αὐτογουλεῖν τε, καὶ συναγεμένην, μετριῶς ὅργανην τὰς φωνὰς, id est.

Præterea qua intra laryngē est ligula,

præ-

Vocis mutationes.

præcipuum uocis est instrumentum.

ipsa enim à musculis moderate abdu- *Vocis orga*
cta , & adducta , conformat uocem. *num.*

Hic obiter te monitum uolo , omnes
codices , quotquot uidere mihi licuit
hactenus , mendosos esse . Propterea
legendum censeo γλωττίς , & expun-
gendum ἐπιγλωττίς , de qua dictione
mox dicā . nam γλωττίς locus est , unde
sumit initium suum uox : de cuius for-
matione permagna est quæstio . Gram-
matici & Dialectici , nedum Medici ac
Philosophi inter se dissentunt . Demo- *De uocis*
critus temerario & fortuito corpusculo *formatione*
rum concursu omnia efficit , illiscit ad *opiniones* ,
aërem allisis uocem emitti putat . Plato
uocem dixit esse , spiritum per os à co-
gitatione deductum . Epicurus fluxum
esse prodidit , emissum à uocantibus ,
aut à sonantibus , aut à strepētibus : qui
quidem ubi consimilibus figuris sit ob-
uius , frangitur , & ut simul ad aures per-
uenit , facultatē audiendi gignit : utcū in
palatum arteriam ue asperam in cum-

m 2 bit,

180 BASSIANI LANDI
bit, uox exauditur. Ab Anaxagora
fieri traditur, spiritu incidente in aerem
solidiorem: unde & ictus ille reciprocatur,
& ad usq; aures perfertur, itidem
que uox resonat, & quasi responsa dat
interdum. Stoici uoluere, aërem haud
commisceri ex effractis particulis. Quā
obrem cum semper difficultimum existi-
mauerim ea de re ferre iudicium, de
qua magni Philosophi inter se contro-
uersantur, satis mihi esse arbitror, lo-
cum duntaxat in præsentia indicasse,
ubi uox modulos principiū sumit.
Huc pertinet, quod in instituto operi neu-
tiquam conuenit, huiuscemodi perex-
quisita de uocis formatione disputatio,
quam quidem in aliud tempus magis
idoneum pro meo iure reijscio. Illud ta-
men te commonuisse operæ precium
fuerit, Galenum facere cum Aristotele,
summo philosopho: sed hoc interesse,
quod ille planissimè de ortu uocis con-
scriptis: hic uero, ut de omnibus, obscu-
rissimè, & quam breuissimè. Galeni
qui.

quidem sententiam iam percepisti, Ari
stotelis uero paucis accipe. is sane secun
do de Anima libro, quid sit, quo' uemo
do uox fiat, absolutissima definitione
complectitur, ἡ πληγὴ (inquit) τὸ αὐξ
πνευματικὸς ἀρχὴ τὸν δὲ γένετος μορίον
ψυχῆς, περὶ τὴν οὐσίαν αὔτης, φωνὴν
δέ. Nos uerbum uerbo haud reddere
curantes, sic uertimus: Vox est aëris in- Vox quid.
spirati collisio in asperam arteriam, hoc
est in ligulam arteriæ interiorem, facta
ex appetitu naturali, qui ea parte tan
quam apparatu quodam utitur. Ex his
perspicuum fit, idem planè sentire Ari
stotelem, quod Galenus sentit. sed Phi
losophus breuitatis studiosissimus, nō
tam exquisitè, quam medicus, locū no
tauit, atque descripsit. quod Galenus
λαθυγγα & γλωττίδα appellat, id Ari
stoteles cùm αὔτης, tūm φωνηγγα uo
cat. Nam paulo ante quam uocem defi
niret, dixerat, τὴν φωνηγγα ὄργανον τὴν ἀ⁹
ναπνοῦ, δὲ ενεκαὶ τὸ μύρι μέτρον πυγή
φορού. Verborum controversia inter ue
teres

m 3 teres

teres non admodum magna extitit, modo de re ipsa conueniret. Nam tu plurimū uerbum alterum pro altero sumi reperias, à Græcis. Aristophanes enim uetusissimus poëta, in Equitibus, λα-

ειγμίδ τὸς ἐπιτορας dixit, *προ φαρεγγιῶ*. hoc est, illis adimam uocem ne loqui possint, (inquit eius interpres) *προ φαρεγγιῷ* οὐδὲ οὔντε τὰς φωνὰς πείναδαι. id est, Sectio gutture (ut Plinius uertit) uox mitti nequit. Possem ego id ipsum multis testimonijs antiquissimorum cùm poëtarum tūm oratorum confirmare, si uellem. Sed quia ad grauiora festinat oratio, iccirco supersedendum esse duxi. Paulo supra hanc ligulam, extat te gumentum quoddam, quod à Græcis

Επιγλottis. *επιγλωττίς* nuncupat, quasi *επί τῇ γλώττῃ* *στόσος επέρρεα λεμένη*. nos exteriorem ligulam per te uocemus licet. Arteriā asperam sub fauibus assurgentē claudit, cū potionē cibumq; assumimus, ne ex ore in ipsam poculentum quippiā aut escu lentum procideret, mox in pulmonē delat

delabere: qui quidē ita morosus et deli-
catus est, ut aēre recipiat, prēterea nihil.
quā si casu uel panis mīca, uel tantillū,
quod aēre sit paulo dēnsius, deciderit,
mīrū quām tuſſis acerba quatit fauces.
Alia plerūq; incommoda nascuntur,
quae animāl egregiē uexant, & ad sum-
mum uitæ discrimin adducunt, & in-
terdum misere strangulant. Nec aliam
ob cauſam reor interiſſe Anacreonta
Teiū poētam, quām quod dū liberius *Anacreon*
Baccho indulgeret, acinus uuæ passæ *Teius.*
diuertit in arteriam. eōdem quoq; pi-
lum, tum in lactis haustu deerrasse con-
iūcio, cum Fabius ille prætor repente fa-
tis cōcessit. Id mortis inopinatae genus,
Monachorū familiā quæq; mīro silētio
cauit, sciuitq; ne quis in coena ullo mo-
do loquaſ. fit enim ſepiſſime, ut interea
excidat esca in arteriā, dū colloquimur
inter pocula, quā ad ſtomachū ferri o-
mnino oportuit. Sed Platoni tāto phi-
losopho huiuscē periculi non uenit in
mentē, qui tradit in nobis diuersas eſſe

m 4 uias

*Silentium
inter eden-
dum.*

uias inter sese coéentes : alterā stoma-
chū nominat, alteram arteriam asperā.
per illam cibum recipi in uentriculū, *λε
τω νοιλίαν* dicitum: per hanc et potum et
aérem in pulmonem delabi putauit.

Platonis
locus.

At mire hallucinatur Plato, quem Plu-
tarchus Cheroneus septimo libro *συμποσίου* defendere conatur, aduer-
sus Erasistratum. Primum testimonia
tum poëtarum, tum medicorū denun-
ciat; deinde aduersarium refutās, quae-
dam comminiscitur: extremū ratio-
nes affert, quām uero probabiles, ipse
uiderit. à poëtis igitur & nos exordia-
mur, quos Platonem suum imitatum
esse iudicat, & quantum possimus ma-
xime Plutarchi opinionem primo loco
confirmemus, deinde an possit refelli
considerabimus, & quicquid fallī pro-
fitebitur coarguemus ac explodemus.
Alceus planē intercidere potionem in
arteriam fatetur, *τέλλε* (ait) *πλάνυμονς οἴ-
νῳ, τὸ γάρ ἀσποῦ ποτείλετον*, id ē, Rigato
opus est pulmones canicula oriēte. De-

mi

miror autem in omnibus codicibus Au- Gellij &
 li Gellij, & Macrobiij, passim legi ἔκθεση Macrobiij
 πολυτέλεια. Locum ergo mendosum locum.
 esse arbitror, tum quia poëta sensus in
 uertitur, tum etiam quia Plutarchus
 longe aliam lectionem agnoscit. Eupo-
 lis idem sensit, γύναις τάχει γάρ οἱ πε-
 ταγόρεις ἐκέλθουσι, οὐαὶ πὼς τῷ λιανῷ πλευρᾷ
 νεκτηροῦ φορῆ. id est: Potare enim Prota-
 goras iubebat, ut ante aduentum cani-
 culę madidum pulmonem haberet. Ex
 hoc loco potes nullo negotio colligere,
 quomodo Macrobius pristinæ lectio-
 ni restituatur, in cuius codice scriptum
 inuenies Cœlaces: tu expunges, & sup-
 ponendum curabis κώλακες. mox Eu-
 polidis comici uerba, quae omnia de-
 sunt, repones. Iam uero Euripides, tra-
 gicus poëta, non prætereundus est,
 qui in eadem sententia se fuisse ostendit,
 οἶνος (inquiens) τῷ πράστας πλευρῶν
 θλαγόσ. Quid quod Eratosthenes ceci-
 nit, ηγε Βαθὺν ἀπέτω πνεύμονα τεχνόμενος,
 non ne tibi uidetur cæterorum poëta-

m s rūm

186 BASSIANI LANDI
rum opinionem aperte satis compro-
bare? Ecquid de Homero sentis, ubi
loquitur eum in modum de Cyclope,
φάρυγγος θέσιν οίνος, Φωμοί τ' ανθούμα
Homeriloco-
cus. χωεις.. Fuit ne in eadem haeresi? sanè
quidem. nisi eum forte abuti gutture
uolumus pro stomacho, quod mihi
non fit admodum uerisimile. Iis ipsis
poëtis, uetustissimi, & longè nobilissimi
medici, Philistion Locrus, ac Dio-
zippus Hippocraticus, fermè consen-
tiunt. Linguam enim ipsam exiguum
esse adpositam tradunt, quasi moder-
atricem quandam, & ministram, ut edu-
lia quidem cuncta arceret ab arteria,
depelleretq; in stomachum, potum ue-
ro partiretur uentriculo & pulmoni.
præterea, ut quod admitti in pulmo-
nem deberet, id neque citatum, neque
uniuersum, sed quasi obice quodam
sustentatum, retardatum ue sensim de-
laberetur: quodq; reliqui esset, in stoma-
chum recipereſ. Hęc credo Plutarchus
diceret in defensionem Platonis, atque
idem

idem eum sentire, quod Philistion & Dioxyppus, contenderet. Facetiā Hip-
pocratem, diuinum illum medicum,
exitisse authorem sententiae Platonis.
Quid tum postea? Atqui ut homines,
errare, decipi, falli, capi potuerunt om-
nes: nisi Plutarchus rationibus me con-
uincat, nunquam latum (quod aiunt)
unguem à Galeno & ab Aristotele dis-
cedam: & ab eo praeципue, quod toties
experiencia rerum magistra est compro-
batum. Quod autem Plutarchus dicat, Plutarchi
vulnere accepto in arteriam, stomacho lapsus.
tamen superstite, liquorem effluere, &
quasi ductu effracto excidere: id est splē-
didum cōmentitium. quin sensu, quo
ipse plurimum nititur, prorsus refelli-
tur. Nec erat quamobrem Erasistrato
Aristotelis autoritatem, qua nimurum
abutit, opponeret. afferuit sanè Philo-
sophus in commentarijs de Partibus
animalium, eas animantes, quibus nō
est pulmo, uel certe perexiguus, nihil,
uel parum sitibundas esse. Quoniam
ubi

ubi reperitur usus, & actio quæc^z, mē-
brum eius proprium ibi etiam reperi-
necesse est. Iure enim dicimus, pisces
uocales esse nulos, quia collo & arteria
aspera carent. nullis item respirandi
ūsum naturā dedisse, propterea quod
nec pulmonē dederit. nulla igitur actio
esse potest sine suo membro. Equidem
hæc omnia, quæ refert suppresso nomi-
ne Aristotelis Plutarchus, certissima ef-
se concederim: Sed quia concederim,
non eapropter ei colligendum erit, ani-
malia esse minus sitibuda, quia carent
pulmone. imò quia minus calent, con-
cludendum illi fuit. nam quæcunq^z pul-
monem habent, multo sanguine abun-
dant, atq^z longè magis aestuant, quam
ea quibus pulmo defuit. Cur itaq^z plus
minus sitiant animalia, calorem ipsum
causari oportet, nō pulmonem. Vnū
aliud Erasistrato obiicit pro Platone,
quod est meo quidem iudicio leuissi-
mum, ac plane ridiculum. Morbo ni-
mirum, ait, qui πάθος πλευρικός dici-
tur,

tur, ardorem uehementem ob siccitatem nimiam, uel calorem, illoco induci, atq; ideo restinguenda sitis miram na-
sci cupiditatem: sitim autem sedari de-
pelliq; non posse, nisi pulmo affatim
madeat. quandoquidem cōtrarias mor-
borum causas medicaminibus contra-
rijs tollere, medici diligentes solēt. At-
qui parum attendit uir alioqui doctissi-
mus, quid ex suis uerbis concludi ne-
cessario possit. Ego quidem non infi-
cior, quin ut sitis depellatur, pulmonē
abūde satis irrorari oporteat, sed aliun-
de is rore multo perfundi potest, et sitis
expleri, quam quod arteria illuc pocu-
lenti quicquam conuehat. Id si non ig-
norauit, at certe se scire dissimulauit.
Medicorum sanè tot ἐκλιγματα, quæ
Iambendo pulmonarij sensim deglu-
tiunt, admonere eum potuerunt: quæ
ob eam excogitata sunt causam, ut me-
dicamenti id genus, quod in gula mo-
ram facit, aliquantulumq; residet, per
caeca spiramenta commeans arteriam
adeat,

adeat, mox influat ad pulmonē. Quod si rectā per arteriam in pulmonem ferri posse iudicasset sapientissimi medici, non tantum operę ponerēt in eclegmatibus cōficiendis, retinendisq; tamdiu in ore, quād diu ad locum confectum penē sitū pertineant. Quin etiam huiusmodi morbus, alioqui difficillimus, minori negotio curaretur, si uera esset Plutarchi opinio. epoto ēm̄ liquore, locus affectus maderet, subitoq; sitū restinguere. Pudet profectō, pudet me referre alia pleraq; argumēta in Erasistratū pro Platone, quae infirmari ac labefactari à quouis uel mediocriter exercitato medico facillime possūt. Sed Plutarchus nimio fortassis amore, & incredibili obseruantia cōmotus in parentē Philosophie, maluit secū errare quād cū ceteris optimē sentire. Id aut̄ si nō ex quadā abundātia amoris fecit, sed rationes ueras ex cogitatione atq; inuenisse se existimauit cōtra Erasistratū, eiusq; patronos, nullo modo excusādus est, at coarguēdus,

asobs.

at

at criminandus, & inscitiae grauiter accusandus. Atqui dixerit quispiā, cum Plutarchū criminaris, eodē quocq; criminis genere cōdemnabis egregios & veteres poētas. Sed in re seria (ut mea fert opinio) & admodum graui, aliquando poētis nullam fidem esse habendā censeo. Nā illis audendi multa, fingendiq; ubiq; fides mira, data est summa potestas, et si Aristoteli, Galeno, alijsq; grauissimis scriptoribus, fidem ullam rei dubiæ facere uidentur: nī tamē caussa aliqua reddi queat, ihs nō credit. Nec ob id poētis de sua laude detractū aliquid uolo, nec omnino negligēdos propterea existimo, quod nullā rerum cognitionē inde consequi te posse credā. quin potius charos habere, et plurimū laudare te iubeo, quos Ennius ille sanctos appellat, quod quasi Deorum aliquo dono et munere nobis cōmendati e. e uideant: ut legas item, sane quam diligēter & attente, do consiliū. ex ihs enim rerū copiā tibi com parabis, et fructū maximū percipies, et uolup-

Poetorum
utilis lectio

uoluptatem non poenitendam capies,
Sed non usque quaque fidere illis, & te
addicere tutum est: quoniam ut eorum
mos est, multa configunt, multa saepi-
sime mentiuntur, & in abditis naturae
rebus interdum peccat. Sed errati por-
ro huius, quo Plutarchus coarguitur a
nobis, simul & poetae, authores fuisse
oculos, eò adducor conjectura, quod
nobis deglutientibus aut poculata aut
esculenta, gutturus motus manifesto a-
spicitur. uerum tamen gula ipsa cuncta
deuorat, cui gutturus pars ea interior,
qua inanis, est cartilaginea materia, co-
cedens in se subsidet, ac nititur. Quo-
circa planè liquores descendere in aspe-
ram arteriam ijs ipsis appareat, qui ad
usum illius & stomachi negligenter ani-
mum attendunt, fabricamq; incredibi-
lem naturae parum considerant. id etiā

Plinius fortasse imposuit, quod stoma-
chum esse exteriorem autem auavit: quē
admodum supra te cōmonuimus eius
erroris. Asperæ arteriæ ima in parte,

que

que pulmonem subit, utrinq; assident,
leuis arteria, & uena leuis (ut iam dixi-
mus) ex una duntaxat tunica cōflatur,
& efficitur, ne reddatur contumax mo-
tui: pulmonis ne an cordis, perdifficilis
est quæstio . Galenus profectò ancipi-
tem , & animi dubium se fuisse præse-
fert in commentarijs de Vsu partium
humani corporis. modò quidē pulmo-
nis, modò uero cordis agitationi adiu-
dicat : attamen propensiōr in eam op-
inionem mihi uidetur , quæ profitetur
cordi magis obedire , quam pulmoni.
Quoniam argumento id ita esse com-
probat, quod fidem non leuem facit,
sumpto ab aëris effectu: quem si infles,
certe quidem pulmones amplificātur,
at leuis arteria non item. quod signo ti-
bi esse potest, motum effici ex facultate
cordis . At si forte Galenus uspiam di- Galenī
locus.
xerit parēre motioni pulmonis , æqui
boniq; consule, prudentisq; interpre-
tis officio fungere, atq; ita parēre existi-
mato , ut aërem ex pulmone accipiat,

n cor-

cordicę refrigerando reddat. Interdum etiam occulta quadam uir naturae fieri potest, ut uisceribus utriscę famuletur. Motionem tamen suam cordi acceptū referre, rationi magis est consentaneū.

Vena arte-
riosā.

Vena autem arteriosa citra omnium cōtrouersiam pulmonum motus sequitur. Cur prēterea simplicē tunicam dederit natura, in cauſa itidem fuit, dilatandi atque contrahendi pulmonē magna necessitas. Huic enim ocyus commodius que cedit, quām duplīcī uigens tunica, lute igitur hæc una alio, quām cæteræ arteriæ, est conflata modo, dissimilī que præfecta officio. Iecur in dextra parte assidet. quibus autem defuerit, nūquam repertum est, et si partem defuisse eius compererunt ali qui. Quod autem in morte M. Marcelli nusquam in uictima apparuerit, nec C. Mario sacrificanti Uticæ, nec Caio principi ineuenti Consulatum, nec Claudio Cæsari eius successori uene-
no intereunti fuerit inuentum, fabu-
losum

losum est. Ego quidem cuncta anima-
lia, quæ sanguine prædicta sunt, & ie-
cūr & cor necessariò habere existimo.
Præter enim quām quod est uiscus no-
bilissimum (ut inquit Philosophiæ de-
us Plato) tantisper etiam in uita nos
tenet, quoad ex ea decedendum est.
Ut in mammis delitescunt pusillæ ue-
næ, in quibus sanguis mutatur in lac,
infantibus educandis alendisq; perne-
cessarium: sic mediusfidius tam minu-
tæ uenę continentur in iecinore, quām
quæ minutissimæ, ubi succus confici-
tur, uertiturq; in sanguinem alimentū.
namq; iterum concoquendi diligentius,
author per insignis semper est habi-
tum à medicis. At prima nouissimaq; ci-
bi administratio, data est partem uentri
culo, partim cordi cæterisq; membris,
quæ ultimum ex sanguine sumūt nutri-
mentum & incrementum. Os partesq;
eius facilitatem duntaxat præstant: cibi
enim illa minutatim diuisio facit, ut ca-
lor faciliter cōficiendo, expeditat. Quare

n 2 Olym-

Olympio-
dori &
Alberti lap-
sus.

Olympiodorus, & Albertus cognomento Magnus, qui in stirpibus inesse triplicem concoquēdi alimenti locum tradunt, uehementer errant. si ipsi primum radicibus tribuunt, alterum stipti, extrellum ramis. Atqui Aristoteles radicibus alimentum iam confectum ex terra capi, secundo de Partibus animalium sic scribit. τὸν μὲν γέρα φυτὰ λαμβάνει τὰ τροφῶν λατεργασμῶν ἐκ τοῦ γῆς ταῖς ῥίζαις. Μόνον πορίσματα δὲ γιγνεται φυτοῖς. τὸν γέρα γῆν, καὶ τὴν γῆν αὐτῷ θερμότητα χειρῶν, ὡστὸν κοιλία. τὸ δὲ λόγος πάντα μὲν χριστὸν, τὸ δὲ πορθμὸν λακά φανδόν, οἷον γῆων γῆν αὐτοῖς ἔχει τὸ δὲ κοιλία λεύχη, ἐξ οὗ ὡστὸν πενισταῖς ῥίζαις τῶν ταῖς δὲ τὰ τροφῶν λαμβάνου, ὡς τὸ δὲ ἔχονθλον τέψεως λάβει τὸ λόγος. Ex ijs perspicuum est, duplicum locum administrandi cibi platis adjudicari ab Aristotele, nimirum trunco & ramis. si quis alias est, terrae sinibus continetur. Qualem usum truncus praestat stirpis, tecinoris natus.

lix

lix & optima contigit, iij debent. Quomodo enim testes sunt generi animalium
reparando, sobolique propagandae, alio-
qui ad nihilum occasuræ: atque oculi
benè beatæ sunt uitæ traducendæ: sic
iecur, sustentandæ uitæ necessarium
fuit. Debent etiam plurimum inhabi-
tantes saluberrima oppida, quæ sœpis-
simè iecinoris auspicio condita sunt, nā
immolatis peccoribus, loca quæ depasce-
bantur, ubi domos edificatur erant, de
eo conjecturam facientes, eligeabant. si
sanū integrumque offendissent, optimè
illic habitari posse iudicabant: sin autē
liuens uitiosumque apparuisset, de abi-
tione commigratione que aliò consul-
tabant. id enim ex uitio pabuli, aqua-
rum ue atque coeli inclementia euenire au-
tumabant. In hoc uiscere fano non tan-
tum sedem modò uaticinij, & euentus
signa posuere Romani aruspices: ue-
rum etiam in male affecto formidinem
locari à Clearc ho uideo, qui formidolo-
sos λευκηπτιας uocare consuevit, quod

lecinoris
auspicio co-
dita oppi-
da.

n 3 pal

palleant, metuantq; quibus iecur est uitiatum. pallor enim formidolosis conuenit. Quod autem & hic pleriq; contendunt, spiritum naturalem residere, quam recte, eruditii uiderint. Miram certe paucitatē iecur habet arteriarum, & illarum quidē minutissimārū. Vnde mendaciō coarguitur apertissimē, qui spiritū naturalem esse defendant. non enim rationē est consentaneū, ex uitali spiritu, ac eo per pauco, illīc naturale cōflari posse, indeq; in corpus uniuersum longe lateq; diffundi. Quod si natura id ipsum studiisset, & multos & ampliusculos eō spirituum riuos deduxisset. Huc accedit, quod membra omnia ab ortu suo nanciscuntur cōtinuò ex temperatione qualitatū, illas quatuor facultates nimirū naturales, attrahendi, retinendi, concoquendi, expellendi; calorem item excipiunt, qui in hoc breui uiae cursu ea nūquam deserit, quin usum maximum ministrat, perpetuoq; famulatio sese astringit ipsiis facultatibus:

&

Iccoris arteria.

& tantisper est in famulatu, dum cor-
dis salutari calore fouetur. Iecur autem
sanguinem dntaxat profundit: calo-
rem non potest, sed aliunde mendicat.
Propterea ut quid spiritu naturali o-
pus fuit: quippe qui superuacaneus sit
futurus, nulliqz usui. Quodqz sanè mē-
brum calorem de corde iugiter manan-
tem concipit, quo natuum conseruan-
do, enutritur, & generatur. at spiritum
animalem à cerebro habet, ex quo mo-
uetur, ac sentit. Si igitur membra cun-
cta possunt cōmodissimè uti illis quat-
tuor facultatibus à natura insitis, in suo
opere faciendo, per calorem cordis ui-
talem, cerebriqz animalē spiritū, atqz ie-
cīnoris sanguinem: non est quod ea cō
mīniscamur quorū Galenus nusquam
meminerit. necis quidem, si hoc tem-
pore ageret in uiuīs, digna esse cēseret,
de quibz ulla fieret mētio. Itaqz (ut fert
mea opinio) spiritus naturalis idē cēsen-
dus est, quod uitalis: nisi forte quispiā
ſeundū quietem aliubi atqz aliubi uide

rit, malitq; in alia parte corporis generari quam in iecinore. Quod quidem tametsi est maxime sanguini generando, quippe eius caro humore caloreq; ita temperatur, ut quam sanguis concretus planè iudicetur, nihil aliud: facultatem tamē gignendi naturalem spiritum haud datā esse concesserim. Concedam itidem sentire, sed parum admodum. per exiguo autē sensu præditum est, ut hoc à stirpibus differat: et si forte virus aliquod abscederit in se, sentiat.

neruis iccirco per paucis ei fuit opus.

Iecinoris figura. Figuram porro natura indidit quam commodissimam, intrinsecus enim ca-

uum effecit, extrinsecus gibbum, quod prominens leuiter uentriculo insidet.

Et in quatuor distribuit fibras. ex quo

iure Graeci ἡπὶ nominarunt, οὐ τὸ ἡ-

πηθανοῦ λεκτρῶται. Gibbum autem

Romanis iecinoris caput uocabant. Ho-

mini grandius, quam cæteris animali-

bus, est, pro corporis portione: quoniam

maxime calet, humetq;, multo propte-

rea

rea sanguine indiguit. At ei maximum est, cuius deus uenter est, animusq; leui ex causa semper trepidat, & cōcidit. Ob idq; leporem animal formidolosissimum, bina iecinora circa Birlettū, & Theranem in Thracia, & in Cheroneso ad Propontidē, habere quidem non crediderim: sed eò excrescere, ut bina es se uideantur. Sub iecinore cauo, proximè magnam fibram, uesicula angusto ore, & fundo ampliusculo, fellis ple
na, simplici, sed duriusculo tergore, cōstituta assidet, ut bilem sibi familiarem, & gratiam, cōmodius resorbeat. à Græcis χολησόχη nuncupatur, hoc est, bilis Χολησό-
efferuentis conceptaculum, quam Χη.
pessimi sanguinis recrementum alij appellant. At quibus iecur oppidò quam temperatum contigit, ideoq; sanguis ipsum subiens dulcescit, uitamq; longius producit, & ualeitudinem bonam affert, ihs aut est nihil fellis, aut quam minimum. Certe in Ponto, & in Chal-
cide Eubœe pecori nulli felesse, memo
Felle ca-
rentia.

riae produnt antiqui authores . at in
 Naxo quadrupedibus prægrande. Fel
 le quæ uacant , eti uenas habent,
 quas ad intestina id permeat, ueterum
 tamen aliqui diutissimè ipsa uiuere exi
 stumarunt: eo sanè adducti argumen
 to, quòd cerui , muli que , & ex pisci
 bus delphini , fellis expertes, longis
 simum uitæ suę cursum conficiunt. qui
 bus tamen est bilis folliculus , plurimo
 usui esse solet. Diductus enim in duas
 partes, ueluti propagines , tum ad ie
 cur , tum ad intestinum duodenum
 pertinet, ut illinc exhausta bili, huc
 eandem euomat. cum ea rursus, quæ
 fertur ad duodenum , pars interdum
 alia coalescit, imo uentriculi adheres
 cens: quæ quidem si grandior quam de
 cet, extiterit, nobiscum infelicissime agi
 tur aut assiduo uomitu ita quatimur, ut
 Eudemus ille quatæ solebat olim , quo
 de Galenus meminit: aut cibus in uen
 triculo residens , reiecta è folliculo bili,
 miradum in modū putreficit. At ea pars
 quæ

Bilis folli
culus.

quæ duodeno excipiuntur, intestinis fertur
 pē. sepissime proritatem ea, ut tenacem pituitam,
 lentumque mucum, quo oppletur, ex-
 cernant, alioqui desidiosa, pigracque, nisi
 aliunde excitarentur. Geminū follicu-
 lum repertum fuisse olim commemo-
 rant, eumque magnæ fortunæ spem
 ostendere aiunt. quemadmodū eo tem-
 pore evenit, quo Augustus apud Ac-
 ciū promontorii deuicit suditque M.
 Antonium. Neptuno autem stulta anti-
 quitas dicatur esse putauit, quod eque ^{Fel Neptu-}
 ac mari, inest ei amaror multus. In fini-
 stra parte aduersus iecurū pēdet lien, na-
 tura mollis, et rarus lōgitudinis crassitu-
 dinisque modicę, figurę quadratę, & fer-
 mè linguam bubulam referētis. Is, ut in-
 quirat Celsus, paulum à costarum regio-
 ne in uterum excedens, maximā ex par-
 te sub ihs cōditur. Quod si in dextrā pro-
 pendere uideretur antiquitus, erat in-
 auspicatum, atque prodigiosum. Nō lon-
 gè à iecore est, ut purū, clarū, speculique
 modo nitēs atque perspicuum reddat secre-
 tabili

tabili atra à sanguine: quæ si casu diuer
 tat copiosior, quam calore eius confi-
 ci possit, decolorat faciem. Vnde Stra-
 tonici
citharœdi
dictum.
 ambulare mortuos: quod omnes Cau-
 nijs populi Cariæ propè Rhodum, pro-
 pter lienis uitium miris modis palleret.
 Ac uero qui amplius habent lienem, non
 quandoq; affluentissimus risus proue-
 nit, & ita erumpit, ut etiam si maximè ad-
 nitantur, nequeant tamen cōprimere,
 quin latera, os, uenas, oculos, uultū oc-
 cupet. Propterea antiqui risus intempe-
 rantiæ sedem iñ eo posuerunt. id quod
 Persius poëta non ignorauit, inquiens,
 Sed tum petulanti splene cachino. !
 Cursu quoque impedimento esse uel
 maximo lienem, creditum est, ut Plau-
 tus in Mercatore fidem facit: Genua
 hunc cursorem deserunt, perij, sedi-
 tionem facit lien, occupat præcordia.
 Insectis quidem, citra omnium contro-
 versiam, non est lien. quamvis illud tri-
 tum uerbū Græcis passim usurpetur,
 ixe

Liene carē
 tia.

ιχνη μυα πληνα, id est, habet & musca
 splenē. At pecori in Creta uixdū appa-
 ret, eo sane quod illis in locis herba enas-
 cit, que minuit lienem pecoribus ea ues-
 centibus: quare lienosis postea curādis
 medicamen præstantissimum excogi-
 tatum est à medicis quod ex re ἀσθλη-
 Cretenses nominauerūt. De uisceri-
 bus præcipuis posteaquam dici cœptū
 est, proximum est ut reliqua prosequa-
 mur. de renibus igitur dicemus. In ipsi
 summis lumbis, sub imis costis gemini
 inhérent. dexter omnibus elatior, & mi-
 nus pinguis, siccior cęp: utriçp tamen pin-
 guitudo è medio exit, praeterquam (in-
 quid Plinius) in uitulo marino. ea enim
 pars longè uralidior est quam sinistra,
 ualētiorem cęp renem habet, & altius tol-
 lit, ut commodius de uena caua hauria-
 tur humor. è regione cōstituti, sibi iplis
 officerent, minuscęp bellè munus suum
 obirent. Ad hæc si altius sinister assur-
 geret, à liene, qui maximè accubit in læ-
 uam, cōprimeretur. Sin dexter humilius

de-

desideret, locus inanis pateret sub iecu
nore, quod supra lienem aliquanto at-
tollitur. Vtricq; à parte imarum costarū
resimi, ab altera rotundi conspiciuntur.
Venosi sunt, & uentriculos habent,
& tunicis super conteguntur. Ab ipsis
singuli meatus colore albi ad uescicam
feruntur, ἐρυθρές, siue ἡρακλές Græci uo-
cant, quod per eos inde descendente u-
rinam in uescicā destillare concipiūt. Be-
ne compacti sunt, ne quippiā præter se-
rum illud sanguinis, quod est admo-
dum tenue, absorberent. Si quid ta-
men concretius, quam quod serum uo-
cat, pariter exuxerint, id depascuntur,
urinamq; illico profundunt. Non atrā
bilem, non pituitam sugere eis fuit inte-
grum: propterea quod recrassamento
referti meatus, egritudines periculosas
parerent, & assidue infestarent. Ex so-
lidiuscula itidem materia effecti sunt,
ut potus acria retrimenta facilius à se
arcerent. Insunt tamen uenarum fini-
bus meatus quidam perangusti, qui

ex

Vreteres.

ex uena emulgente dicta coalescunt. iij
 urinam quidē admittunt, sanguinem
 uero non item, nisi amplius, quam loci
 natura fert, casu pateant. Id enim tem-
 poris sanguinolentam urinam reddi
 posse existimo. At quicquid pinguiscu-
 li sanguinis una cum liquore simili la-
 etis sero, attrahunt in se, concrescit in
 pinguedine circa eorum tunicas. Quo Renum pmo
guedo.
 circa oves concreto pingui saepe mori-
 untur. Sunt enim animalia humida,
 ideoq; in renibus pinguisima. putres-
 cente autem pinguedine, vapores per-
 multi exhalant, & in renibus coeunt:
 mox erumpunt, atq; preteruecti arterias
 petunt cor, arcemq; uitæ occupant, et
 extreum afferunt exitium. Renesau-
 tem habet quadrupedum omnia, quæ
 animal generant: at ceruis in Birleto, et
 Thrane, quaternos esse: memoriae pro-
 ditū est, contrā pennatis squamoliscq;
 nullos, homini uero duos semper, unū
 nunquam. Propterea id esse, nature in-
 terpretes iudicant, quia unus idoneus
 minime

208. BASSIANI LANDI

minime fuisset, qui tatum humoris de-
fluentis copiam in se conciperet. nisi in
eam magnitudinem creuisset, quæ de-
decuisset (opinor) multum. In ipsis ali-
quando lapilli, uel in meatibus, quos
lapilli. *spurcias* suprà nūcupauimus, impaci
inueniuntur, & illi quidem ex materia
tenaci concreti. Quin etiam pilos se in-
uenisse scriptū reliquit Galenus. Qui
autem id fieri possit, mea non interest
in præsentia disquirere. non enim loci
affecti causas uestigo, sed uiscerum se-
des persequor, quas hactenus breuiter
ostendi: si non omnes, at certe præci-
puas, & ualde insignes. Erat quidē
animus de genitalibus membris pau-
cula dicere. postea uero quām eorum

Bassiani cō
mentarij de
Prodigijs
partibus.

uenit in mentem, quæ Commenta-
riolis nostris, qui inscribuntur de Pro-
digiosis partibus, tradidimus, ijs super
sedendum duximus, tum ne eadem re-
peterentur, tum etiam quod locus iste
minus idoneus uisus est, mihi præser-
tim, ad intestinorū ostendēdum situm
pro-

properant; tum quod longiorem orationem, quam tu cuperes, ad id comparare oportuisset. A' uisceribus igitur intestina, ad intestina ueniendum est, quae a Gr̄cis ἐντερα, quod in ima corporis parte, ἐντερα. hoc est, inferiore alio claudunt. unde ab Aristophane ἐντερωνις, dicitur inter νεφεληνισ. na nauit. Intestinus quidem unus est longo circumductu productus, sed plura nomina nascuntur, pro loci figuræ & usus uarietate. Ideoq; medicorum schola in sex diduxit partes, & eas omnes intestina appellauit Galenus, s. gillatim que suis distinxit nominibus, hunc sane in modum. πρῶτη μὲν τὸν εὐφυον, δεύτερον δὲ τὸν νῆσιν, τρίτην δὲ τὸ λεπτὸν ἐντερον, καὶ τέταρτην τὸ τυφλόν, καὶ τικτόν τὸ λεθον, καὶ τέταρτην τὸ ἀποθυσμένον. id est: Primum est exortus, secundum ieunium, tertium tenue intestinū, nomina. quartum cæcum, quintum colum, sextum rectum. Eadem distinctione utilitur tum alias, tum maximè sexto libro de Anatomicis administrationibus.

○ πρῶτη

τρέψαντος μὲν οὐρᾶς ἐκφυσοις, μετὰ δὲ ταύτης
διπόρθ' ὀνομαζονται νῆσιν, ὅπερι λειτουργὸν εἶναι
ἐνείσκεται. τούτων ἐφεῖται γάλη τὸ λεπτόν, εἰπεῖ
τούτῳ δὲ δίπλιον τυφλόν λαλούμενον, εἴτε δὲ
λειλόν, εἴφ' ὡς λατέρα πέρας ἔχει τὸ ἐδρας ἐπέντε-
πτην τὸ ἀπειδυνομένον ὄνομα γέμενον τὸν περού.
id est: Primum itaque exortus: ab eo in-
cipit ieunum dicitum, quod semper
inane alimenti reperiatur. hunc dein-
ceps sequitur tenue. postea, quod cæ-
cum uocatur: deinde colum. ab hoc in
extremo ad podicem usque porrigitur
intestinum, quod rectum appellatur.
Ex his ergo palam est, sex maximum
intestina recenseri. quorum tria di-
camus gracilia, totidemque crassa. Ad gra-
cilia plures, quam ad crassa, pertinent
uenae. omnia tamen orbibus implican-
tur, ut ex illis succus quamprimum
ad fecur transmittatur: in ijs autem
excrementa faciant interea moram,
dum egerendi tempus ueniat. Crassis
intus pinguiscula quædam substantia
resedit, gracilibus autem mucosa.

Por-

Intestino-
rum orbes.

Porrò quia homo est animal excellen-
 tissimum, & ad diuina humanaqe con-
 templanda natum, & à Deo factum,
 uentri ideo & abdomini seruire dede-
 cet. Quamobrem rerum princeps Na-
 tura, flexuosis orbibus intestina, quæ-
 dam pluribus, quædam paucioribus
 implicauit, ne semper animum habens
 in patinis, à tam diuino studio auocare-
 tur. Si enim rectis uteretur, illico cibus
 consumptus, confectusqe exiret, atque
 rursus eum appeteret, fame dominante.
 Nam magis audi sunt ciborum, &
 insatiabiles, quibus intestina sinuosa
 minus sunt: quemadmodum ideo mi-
 nus solertes, quibus obœsissimus ueter
 contingit. Multa itidem animalia esse *Intestinorum*
 in perpetua edendi cupiditate legimus,
 quibus sunt recta intestina, ut lupis cer-
 uarijs, & inter aues mergis, & inter mu-
 res illis ipsis qui ex putri materia gi-
 gnuntur. Prudentissime itaqe ea anfra-
 cibus circudivit, ut succo, quæ ex uen-
 triculo permanante excipiunt, in mora
 disti
 o a essent,

essent, tantisperq; eum complexu suo
continerent, quoad uenæ meseraicæ
exugerent, et in iecur conueherent, ubi
in sanguinem mutatur, unde uniuersa
enutriuntur membra corporis. Recti-
tudo namq; intestini accelerat audita-
tem cibi, laxitas auget, quæadmodum
Aristoteles libro tertio de Partibus ani-
malium tradidit. οὐ περ (inquit) ὁ σε. οὐ
ζῶων, οὐ κοπάτης ἔχει, οὐ δύνεται τὸν αὐτόν
χαστικόν, τὰ μὲν εἰς πλῆθον γαστρί μεγάγει, τὰ δὲ
εἰς τάχος δύνει. id est: Animalia quæ inte-
stina laxa habent, cibum copiosum ca-
piunt: quæ uero recta, celerius repetunt.
Iam uero in flexus complicata, quanto
usu sunt homini, perspicuum est. V-
trum autem omne genus fibrarum ha-
beant, magna & perficilis est quæstio,
propterea quod Galenus uidetur sibi
dicere pugnacia. modò enim ait, modò
negat. Cuiuscūq; tamē modi est, dicam
meam sententiā, et in quam paucissima
conferam. Equidem puto intestinis es-
se præcipuam partem fibrarum, quæ
trans-

Intestino-
rum fibre.

transuersæ dicuntur. nam ijs ualentio-
ra redduntur, ad expellenda recremen-
ta. At si in tunica eorum intima obli-
quas conspici, in extima uero obliquas
dixerit quispiam, sciat is Naturam pru-
denter id fecisse, & ea quidem de cau-
sa, ut ualidiora essent, minusq; oblæde-
rentur, aut certe ne dissilirent; si forte
duriusculi quicquā procideret. ex quo
Galenus dicitabat, id ipsum naturam
constituisse *στοματικόν*. id est,
quominus patientur. Intestina enim re-
tinendi uim propriam habere, eo qui-
dem inficias: sed sustinendi & sufferen-
di potius facultatem, sic dixerim, quo-
modo ignē palma tenere nos dicimur,
hoc est sufferre & pati, donec excutia-
mus. Etsi scio controuersari medicos,
necdum inter ipsos satis conuenire: mi-
hi tamen placuit, paucis exponere quid
sentirem. utrum recte, aliorum sit iud-
cium. Sensu ne prædicta sint, neruosq;
habeant, nō est cur dubitare iure quis-
quam possit: siquidem dolores, quibus

*Intestina
an sensu er
neruis pre
dita.*

O 3 in-

interdum ea torquentur, exactissime sentire, indicio uel maximo esse poterunt. At de loco, & situ, inter medicos semper fuit magna contiouersia. Ego sequar eam opinionem, quae probabi-

Intestinorū locus & si- lior & antiquior esse uidetur. *Intestinū* nimirum quibusdam animantibus ab ore incipiens, quadam via eodem refle-

ctitur, ut sepiæ, & polypo: uerum in homine adnixum est in primis imma uen-triculi parte, paulum ad dexteriorem conuersa, summum intestinum, idē duodecim longum dígitos, propterea

Dodecada-
ctylum.
Pylorum. θωδειασθετυλογά Græcis nominatur. hanc iuncturam τωλωρόγη, seu τωλωρόγη græci uocant, quoniam portæ modo in inferiores partes, ea quaē corporis alitura sunt, emitit. θωδειασθετυλογή Herophilus, medicus ualde insignis, ἐκφυση uocat. At Celsus noster id ipsum simul, &

Iunctura. eam partem quam τωλωρόγη modò dixi, iuncturam nominat. Galenus autem planissime distinxit, secundo libro de Temperamentis sic scribens. ὁ πόρος τῶν

x^o

ἐκφυσης.

iunctura.

χολιώ εἰς τὸν γαστρά, τὸ παρεπειρόγετον,
τοῖς μὲν διπλοῦς δύσιν, τοῖς δὲ ἀπλοῦς. τὰ
πολλαὶ μὲν δύσιν ἀπλοῦς δύσιν εἰς τὰ μεταξύ των
λαθροῦ τε καὶ νίσιως ἐκφυόμενος, οὐδὲν γαστρὸς
ἐκφυόμενον καλοῖσθαι. Et septimo de Ana-
tomicis administrationibus, idem con-
firmat his uerbis, ἀπὸ μὲν τῆς λαυρτοῦ Φίλος
γαστρὸς αὐθις ἀερόμενος, αὔξετον τοντονισμοῦ
τε καὶ τὴν γύνερων γενίστεως. Verterem
quidem, nisi clariora & planiora hæc
putarem, quām ut à me interpreten-
tur. Quare Celsum errare negauerim: Cor. Celsi
dissentire in uerbis duntaxat à Gale- locus.
no, & nonnullis alijs Græcis, con-
tenderim. is enim noster duas partes
inuicem coalitas, uno appellauit no-
mine: siquidem idipsum, quod nullis
implicitum flexibus propagatur, inte-
stinum uocandum non censuit, quem
admodum nec Herophilus, nec plerique
alij.hoc Galenus tum alias sæpe,
tum libro sexto Anatomicarum admi-
nistratioñ testatus est. οὐαὶ δέ (inquit)
εὑπω λαλεῖν ἀξιοῦσιν ὑπεροχήν αὐτῷ, ᾧ τινα

εἰς ἐλαῖος ἐλίτρωδαι. καὶ σὰ τοῦ προσαγορεύοντοι, οἱ μὲν ἀπλῶς ἐκφυσοῦ, ὁ δὲ μετὰ τὸ προσθῆναι στρέψαται πεπτούσῃ. id est: Non nulli intestinum ipsum nominandum necdum existimant, priusquam sinuari incipiat. ob idq; aliqui simpliciter exortum, aliqui non sine adiunctione, exortum dodecadactylum, hoc est duodenum. Cuiuscunq; tamen modi res habet, id unum suspicor, Celsum in rem leui non hallucinari: sed ex eo calumnioribus ad reprehendendum ansam dedisse, quod rem medicam compendiò tradidit, & in quam paucissima retulit, atque adeò multa in uniuersum attigit, quæ postea Galenus nominatim persecutus est exactissimè: multa item præteriit, & illa quidem consultò breuitatis summopere studiosus. sicut haud multo antè, quam de duodeno loqueretur, dixit succū ex imo uentriculo in intestina, quē excreturi sumus, emititi: non ea re profectò, quia is sit præcipuus intestinorū usus, sed præterquam quod

quod membris intra corpus deducunt quantum alimenti cōcoctum est, illum etiam praestant usum, ut excrementa emitant. At illud omisisse Celsius, non ignorasse: hoc obiter docuisse, non diligenter examinasse, ueri est simile: quā doquidem ei esset in animo, nolle sigillatim omnia persequi. multa dixit, multa uel praecipua candido ac docto lectori intelligenda reliquit. Itaq; moleste ferendum est, Cornelium Celsius, qui ex medicis Latinis unus nobis superest, à quoquam temere accusari, praeferim cum æqui iudices in eum esse possumus. Cæterum Herophilus duodecimum eò sanè dicendum existimauit, quia ex pyloro primum exoriat. Pylorus est, iustus ac diligens custos, & ianitor, qui non ante permittit ē uentriculo quicquam exire, quam quod est in succum conuersum atque concoctum. Duodenum fuit rectum, ut loco cederet uenæ magnæ, pariter et arteriæ, quæ propagantur inde ad mesenterium si-

nuosum
o s

Pylorus.

inuosum enim uolumen, locū uniuersum occupasset. Ac uero in id bilis primū ex folliculo suo profluit, deinde mīro & occulto naturæ artificio iter ei intercludit, ut refluere nequeat. Vnde non iniuria Galenus in ipsos inuehitur, qui naturam temere & fortuitò nihil non efficere asseuerunt. Huic coalescit intestinum, Græce *vñsiy* dictum, id est, leiunum, quod nunquam quod accipit continent, sed ad inferna protinus transmittit. Alia autem intestina haud sic inania reperiuntur. Varro

*Leiunū in-
testinum.*

*Hila.
Hilum.*

*Ciceronis
locus.*

hilam, siue hiram nuncupat, ab hilo, id est, minuto quodam apice, qui fabæ grano adheret. Hinc locus (ne Ciceronis locum prætereamus subobscruum) natus est, in C. Hirrum cōpetitorum M. Cælij. secundo enim Epistolârum familiarium libro, Hilum per unicum I appellat, hoc est hominem minimi aestimandum, & hili faciendum, quē Cælius proprio nomine Hirrum, octavo libro uocat. propterea Cice-

Milliorum.

10

ro in gratiam amici, dicit, se esse balbum, & lingua præter suam opinionem hesitantem. nam balbi, qualis fuit Demosthenes, r literam per I solent pronunciare. Se autem balbum simulat, ut irrideat Caïum Hirrum, minime dignum qui cum M. Cælio peteret. Scio codices Ciceronis uarios reperi, attamen hanclectionem ego magis probo. At si qui sunt, qui alias agnoscant, mihi meam relinquant, ipsi suam tueantur. Sed ad rem, de qua est iam institutus sermo, redeo. Hoc quidem intestino nullum iecinori proximus est, nullum item flexuosis orbibus pleniū, quippe quod pluribus uenis abundet, ut Galenus libro sexto τῆς διεργαστικῆς innuit, ἐνίστη μὲν οὐκ τὰ ταχέα τῷ γενέρωμ, θυματώτερα δὲ τὰ λεπτά. παντάπαιδες ἀνίστη, διά το τὸ πάθο, καὶ τὸ μέγαθο τῷ γέγενωμ, καὶ τὸ λεπτό, καὶ νυρώδες τὸν χρῶν. id est: Sanatu itaque facilia sunt crassa intestina, difficilia autem

tenuia. Ieiunum omnino nullam recipit curationē, tum quod multis & magnis uenis abundat, tum quod tenuis & neruosa est eius tunica. Non defuerunt tamen hoc in loco, qui Celso criminis dent, quod ieiunum intestinum paucioribus anfractibus, quam tenuerunt, dixisse crediderint. At isti, mea quidem sententia, parum attendunt quid dicant: & Celso id imponit, quod nec secundum quietem cogitas-
Celsi locus. set. Verba eius ex libro quarto descripsi. Ab ea(ait) ieiunum intestinum incipit, non ita implicitum, cui tale vocabulum est, quia nunquam quod accipit continet, sed protinus in inferiores partes transmittit. haec ille. Quae si quis oscitanter legat, non solum iudicabit minus in sinus implicari quam tenuerunt, uerum etiam quam duodenum, quod quidem rectissimum est. Quocirca qui diligenter omnia examinare uoleat, is nimurum non committet, ut Celsus sine causa grauiter reprehendatur. Sen-
sus

sus igitur uerborum, opinor, hic est:
 Superior scilicet ieuni pars, quae inci-
 pit a duodeno, quae iunctura ab eo di-
 citur, non tā orbibus implicatur, quām
 quod eius reliquum sit. Propterea qui
 ad consequentia solum retulerunt, ue-
 hementer falsi sunt. qui uero ad antece-
 dentia, longē grauius errauerunt. In-
 de tenui intestinum est, ἡλεός à Græcis Tenue in-
dictum ταρρά τὸ ἡλέος, à circumactione testinum.
 doloris eius qui ἡλεός, hoc est uoluulus ἡλεός,
 nuncupatur: quo quidem qui tētatur,
 se se circumagit, & conuoluit, ἔλοτος ἀδι-
 πλευρας λατανέμειος, ἔλοτος δὲ αὐτην-
 ομοιος, ἔλοτος δὲ τρεμής, τόπος δὲ ὁρθος αὐτην-
 στος λινεῖαι ἀλύωψ. Est enim dolor acer-
 bus, & intolerabilis, & omnino exitia-
 lis. Id ne in plures sinus, quām ieunū
 implicetur, Galenus sexto libro Ana-
 tomicarū ad ministracionum obiter no-
 bis commonstrauit, omnemq[ue] contro-
 uersiam sustulit, paucis hisce uerbis.
 τούτῳ δὲ εφεγένετο λεπτόν, καὶ λαττα μηδ
 τὸν δισταγμόν τωντὸν τοῦτον δὲ, στραφερού δὲ τῷ τε
 μηδ.

222 BASSIANI LANDI

μήτε λενόη ἐνελκεδαι, μήτε ποστων ἔχει
αγγέων πλῆθος. id est: Hoc sequitur deinceps tenue intestinum, substantia quidem simile, at eo dissimile, quod neque inane reperitur, neque tot uenas habet. Sed ubicunque maior uenarum numerus cernitur, ibi etiam plures anfractus sint oportet. Ieiunum igitur, citra omnium controversiam, erit magis implicitum, quam intestinum tenue. Quod autem Celsi locus. Celsi autoritatem mihi obiciunt, non multum labore. à me enim stat potius quam ab aduersarijs, atque à uero contra mendacium facit. Is quidem ait, intestinum tenue in sinus uehementer implicitum: at non magis dicit, quam ieium. Ieiunum item implicitum tradit, at non paucioribus orbibus conuolutum, nec paucioribus uenis preeditum, quam tenue intestinum affirmat. Recite sanè Celsus sentit, atque cum Galeno facit. Sed facile est cuique malo interpreti, & scriptum potius quam sententiam consequanti, ueteres illos calumniari, quos

Veterum
censores.

quos penè nihil scitu dignum ignorasse cēso. Quod si interdum dormitasse nobis ipsi uidentur, id totum nostræ in scitiæ & negligentia tribui malo. Quotus amabò quisq; est, uel medicus, uel philosophus, qui sese illis æquare audeat: nemo sanè, nisi quis egregiè impudens. Tantum enim abest ut quispiam hodie eloquens dicatur, & doctus, ut planè infantissimus ac indoctissimus præ antiquis iure haberi possit. Certe quidem unus Celsus de illis bonis scriptoribus superauit, cuius perspicuitatem orationis, & dicendi copiam, ac multarum rerum cognitionem admiror: quæ omnia post hominum memoriam, nescio an ullus medicus consecutus sit: in posterum etiam coniectura auguror, uel summo ornatum ingenio consecutur neminem. proinde Celsum quasi parentem & deū medicinæ latinæ obseruo, & colo, colâq; quoad uixerit. Valeant ergo, qui tam negligenter tantos eius commentarios

Cor. Celsi
laus.

le-

legunt, mendacijsq; refertos esse putat.

Deinde id intestinum cum crassiori

Cecū inter- altero committitur, quod cæcum dici-
stīnum. tur, quia duo habet ora, ita exiguo in-
teruallo inter se disiuncta, ut nescias sta-
tuere, utrum duo aut unum sit. certum
tamen est, per alterum, id ipsum accipi

ab intestino tenui, quod per alterū reij-
Colon. citur in colon. Huc primum excremen-
ta delabuntur, deinde in colo demolita
efformantur. hic uermes de putri ma-
teria enatos, delitescere multi comme-
moraht. Hoç ne uerum sit, sensu doce-
ri possumus. Ego quidem in dissecto
cadavere cæcum intestinum uerminas
nunquam conspexi. Secundum hoc
proxime est intestinum plenius, & laxi-
us, quod Julius Pollux λειλογίδην dicit existi-
mat, ἡπεὶ τὸν λειλογίδην, οὐχὶ τὸ φέρεμη τὸ
ἐπὶ αὐτῷ παρθένον τὸν σώματον ὥστε αἱ λυ-
σόνες. dolorum namq; magna caufa
est. Evidem suspicor, esse nominan-
dum potius λοιλογίη quam λειλογίη, quod

multos habet sinus & cellulas, inuolu-
tum

λοιλογίη.

tum reni sinistro adheret, ita quidem,
 ut saepe dolor eius medicis imponat, &
 ancipites reddat, quo minus decernat
 ubi dolor insederit, colo ne, an reni-
 bus. Galenum certe medicum perillu-
 strem semel fefellit, qui opinabatur se
 ex renibus laborare. At non multo post,
 quam spectauit deposita excrementsa,
 opinione falsum se cognouit, atque colo
 esse affectum disjudicauit. ex quo datis *Renum &*
Coli dolor
 signis certissimis internoscendi loco-
 rum affectiones, suo periculo nos cau-
 tos fecit. Inter cetera id signi esse volu-
 it, & quod affecto colo perinde inher-
 ret altere dolor, immotusque perstat, ac si
 renes tentarentur: & quod doloris a-
 cerbitas latus fodicat, & quasi acus que-
 dam impacta pungit & perforat. id ex-
 tremum in renum morbo non sentitur.
 Alij uero non obscuri nominis medi-
 ci, dolorem coli sumpto cibo magis
 atque magis crescere et exacerbari aiuat:
 Renum autem leuari, mitioremque fieri.

Porrò istud intestinum altius, quam

p cæte-

196 BASSIANI LANDI
cetera, assurgit in alio, ut omenti liquo
re pingui confoueatur, feses que in eo
quæcumq; induruerint remolliantur.
Præterea in ædito loco positum, com-
modius bilem è folliculo exeunte exci-
pit, quæ excremèto est dimouendo, &
amoliendo. Cum quibusdam autem
membranulis à sinistro rene uenienti-
bus iungitur, atq; hinc dextra recurua-
tum, in imo dirigitur, qua excernit:
ideoq; id ibi rectum intestinum nomi-
natur. Contegit uero uniuersa hæc pin-
gue ac tenue omentum, ἐπιπλοοψ Grae-
ce dictum, præterquam in animanti-
bus oua gignentibus, ex interiore par-
te laue ac strictum, ex superiori molli-
us, cui adeps quoq; innascitur, quæ sen-
su, sicut cerebrum etiam, & medulla, ca-
ret. Verumenimvero commemorata
intestina, ne dum animal salit, aut hu-
mi procumbit, aut ictum extrinsecus
experitur, afficiantur, & dissiliant, tu-
nicam ualentissimam natura machina-
ta esteam. Græci μεστερεῖοψ appellant,
Cice.